Marulić (bez obzira na naznaku stranice) donosi sažeto tumačenje – ono nije tek

parafraza – sljedećeg odlomka Prve knjige o Makabejcima (Macc. 1, 1, 11-16):

Et exiit ex eis radix peccati, Antiochus illustris, filius Antiochi regis, qui fuerat Romae obses: et regnavit in anno centesimo trigesimo septimo regni Graecorum. In diebus illis, exierunt ex Israēl filii iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus, et disponamus testamentum cum gentibus, quae circa nos sunt: quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala. Et bonus visus est sermo in oculis eorum. Et destinaverunt aliqui de populo, et abierunt ad regem: et dedit illis potestatem ut facerent justitiam gentium. Et aedificaverunt gymnasium in Jerosolymis secundum leges nationum: et fecerunt sibi praeputia, et recesserunt a testamento sancto, et juncti sunt nationibus, et venundati sunt ut facerent malum.

Repertorium, f. 333r donosi ispis iz Biblije , s. v. Peccatum: *Sancta a gentibus pollui Deus permittit propter peccata populi sui Israel* 226. Zapis je opet vezan uz knjigu o Makabejcima, ali drugu (Macc. 2, 5, 15–20); Marulić daje posve specifičan sažetak odlomka, naglašavajući vezu kaljanja svetinja i grijeha. Odlomak glasi:

Sed nec ista sufficient: ausus est etiam intrare templum universa terra sanctius, Menelao ductore, qui legum et patriae fuit proditor: et scelestis manibus sumens sancta vasa, quae ab aliis regibus et civitatibus erant posita ad ornatum loci, et gloriam, contrectabat indigne, et contaminabat. Ita alienatus mente Antiochus non considerabat quod propter peccata habitantium civitatem modicum Deus fuerat iratus: propter quod et accidit circa locum despectio: alioquin nisi contigisset eos multis peccatis esse involutos, sicut Heliodorus, qui missus est a Seleuco rege ad expoliandum aerarium, etiam hic statim

adveniens flagellatus, et repulsus utique fuisset ab audacia. Verum non propter locum, gentem: sed propter gentem, locum Deus elegit. Ideoque et ipse locus particeps factus est populi malorum: postea autem fiet socius bonorum, et qui derelictus in ira Dei omnipotentis est, iterum in magni Domini reconciliatione cum summa gloria exaltabitur.

## Zaključci

Upozorio sam na materijalne aspekte Repertorija (vodeni znakovi, struktura sveščića, format) koji dosad nisu bili znanstveno razmatrani. Zanemarena je ostala i dijakronijska dimenzija Repertorija, okolnost da je tekst nastajao u dugom razdoblju, da se Marulić vraćao svojim ranijim zapisima i iznova ih komentirao. Nije bila razmatrana ni mogućnost da se Repertorijem koristio još netko osim Marulića, ostavljajući marginalne zapise kao tragove čitanja. Sami marginalni zapisi tako traže, najprije, da se sastavi njihov točan katalog (razmišljanje o distribuciji marginalija pomoći će pri razmišljanju o kronologiji nastajanja Repertorija); katalog bi morao povezati marginalije s dijelovima teksta na koje upućuju. Tako ćemo odrediti koje su teme ove „knjige o knjigama” bile Maruliću i ostalim čitaocima posebno važne.